教育研究評議会（第２０回）議事要旨

日 時  平成２５年１月２３日（水） １０：３２～１１：５５

場 所  第一会議室

出席者  村松学長，大竹理事，佐藤理事，加藤副学長，藤井副学長，野口副学長，勝山副

学長，國分学系長，高田学系長，松川学系長，増田学系長，岸研究科長，伊藤評

議員，新藤評議員，赤司評議員，高橋評議員，國仙評議員，山田評議員，繁田評

議員，中島評議員，新田運営参事，五十嵐運営参事

以上２２名

陪席者  荻上監事，堀口監事

 議事に先立ち，村松学長から，以下のとおり報告があった。

○ 田中理事が急病につき加療が必要となったため，当分の間，担当していた「教育」に関し

ては主として大竹理事，「国際」及び「教職大学院」に関しては佐藤理事に担当していただく。

また，田中理事が構成員となっている各委員会等の業務については，別途担当していただ

く方々に依頼済みである。

○ 中期目標・中期計画を定める際は，再定義されたミッションを含めて検討していくこと

となる。

○ 1月 18日に中教審大学分科会が開催された。主な内容は次のとおり。

 ・ 大学設置基準の改正案について諮問があり，これを適当と認める旨答申があった。

 ・ 博士論文の公表に係る学位規則の改正について諮問があり，これを適当と認める旨答

  申があった。

○ 1月 21日に第 6期中教審の最終総会が開催された。主な内容は次のとおり。

 ・ 下村文部科学大臣からあいさつがあり，教育再生を強調され，いじめ問題，教育委員

会の在り方，大学の教育研究等の諸問題への対応スケジュール等について説明があった。

また，教育振興基本計画について，新政権の下，新たにいくつかの論点を盛り込むこと

となったため，答申を若干遅らせる旨併せて説明があった。

 ・ 今後の青少年の体験活動の推進について答申があり，教員の体験活動を通じた指導力

向上等の言及があった。

Ⅰ 議  題

１ 特任教員制度についての一部改正（案）について

２ 東京学芸大学特任教授等に関する規程の一部改正（案）について

３ 特任教授等の選考に関する特例規程の一部改正（案）について

  議題１～３について，佐藤理事から，配付資料に基づき説明があり，以下のとおり確

認し，審議の結果，承認した。

 ・ 文言は本案どおり変更ないが，特任教員の業務について，論文指導の実態等を把握

した上で，運用に関する方針を，教員配置の凍結解除の問題も含めて検討したい。そ

の際，教室個別の事情に柔軟に対応できるよう，幅を持たせた解釈が可能なものとし

たい。

４ 東京学芸大学学生の懲戒に関する規程の一部改正（案）について

５ 東京学芸大学学生の懲戒等実施細則（案）について

  議題４～５について，加藤副学長から，配付資料に基づき説明があり，学務部長から，

詳細について補足説明があり，以下のとおり確認し，審議の結果，承認した。

 ・ 資料 5別表中の誤字を訂正することとする。

 ・ 資料 5別表で示す標準例は，他の国立大学の例と概ね同程度である。

 ・ 資料 5の内容は，別表も含めて「学生生活の手引き」に掲載することになる。

６ 東京学芸大学学生奨学金制度に関する規程の一部改正（案）について

  加藤副学長から，配付資料に基づき説明があり，学務部長から，詳細について補足説

明があり，審議の結果，承認した。

７ 教員候補者選考委員会の開設について

  自然科学系長および芸術・スポーツ科学系長から，配付資料に基づき説明があり，審

議の結果，承認した。

８ 大学院教育学研究科担当者選考委員会の開設について

  人文社会科学系長から，配付資料に基づき説明があり，審議の結果，承認した。

９ 平成 26年度以降の学部入試日程ごとの募集人員（案）について

10 平成 26年度東京学芸大学入学試験出題教科・科目等（案）について

11 平成 26年度大学入試センター試験の受験を要する教科・科目等（案）について

12 平成 27年度大学入試センター試験の受験を要する教科・科目等（案）について

  議題９～１２について，入学者選抜専門委員会委員長から，配付資料に基づき説明が

あり，審議の結果，承認した。

Ⅱ 報告事項

１ 平成 24年 3月卒業・修了者の就職状況について

２ 平成 24年 3月卒業・修了者の選修・専攻別進路状況について

３ 平成 25年度東京都公立学校教員採用候補者選考結果（東京学芸大学）について

４ 国立の教員養成大学・学部（教員養成課程）等の平成 24年 3月卒業者の就職状況について

 報告事項１～４について，加藤副学長から，配付資料に基づき報告があり，学生課長

から，詳細について補足説明があった。また，学長から，本件については 1月 15日に学

内で開催した東京都教育委員会との連携にかかわる連絡会においても意見交換を行い，

互いの連携を密にしていきたいことを確認し合った旨報告があった。

５ 教員選考結果報告書について

 総合教育科学系長から，配付資料に基づき報告があった。

６ 平成 24年度第 9回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会報告

 岸研究科長から，配付資料に基づき報告があった。

７ 専門委員会報告

  特になし

８ その他

○ 勝山副学長から，翌年度予算編成及び今年度補正予算の今後の動向について，報告

があった。

○ 人文社会科学系長から，田中理事の療養に係る業務の代行措置について質問があり，

学長から，田中理事が構成員となっている各委員会等については，代行する理事が出

席できなくとも，原則として理事・副学長の執行部から 1名は出席できる状態とする

ことで，意見を汲み上げていきたい旨説明があった。

以上

配付資料

資料１   特任教員制度についての一部改正（案）について

資料２   東京学芸大学特任教授等に関する規程の一部改正（案）について

資料３   特任教授等の選考に関する特例規程の一部改正（案）について

資料４   東京学芸大学学生の懲戒に関する規程の一部改正（案）について

資料５   東京学芸大学学生の懲戒等実施細則（案）

資料６   東京学芸大学学生奨学金制度に関する規程の一部改正（案）について

資料７   教員候補者選考委員会の開設について

資料８   大学院教育学研究科担当者選考委員会の開設について

資料９   平成 26年度以降の学部入試日程ごとの募集人員（案）

資料 10   平成 26年度東京学芸大学入学試験出題教科・科目等（案）

資料 11   平成 26年度大学入試センター試験の受験を要する教科・科目等（案）

資料 12   平成 27年度大学入試センター試験の受験を要する教科・科目等（案）

資料 13   平成 24年 3月卒業・修了者の就職状況

資料 14   平成 24年 3月卒業・修了者の選修・専攻別進路状況

資料 15   平成 25年度（平成 24年度実施）東京都公立学校教員採用候補者選考結果

資料 16   国立の教員養成大学・学部（教員養成課程）等の平成 24年 3月卒業者の就職

      状況について

資料 17   教員選考結果報告書

資料 18   平成 24年度第 9回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会議事日程

参考１   教育研究評議会（第 19回）議事要旨